薬食監麻発 1007 第６号

平成 25 年 10 月７日

都 道 府 県

各 保健所設置市 衛生主管部（局）長 殿

特 別 区

厚生労働省医薬食品局監視指導・麻薬対策課長

（ 公 印 省 略 ）

医薬品の無許可販売業者のインターネット販売に対する指導取締りについて

今般、千葉県柏市保健所管内において、薬事法上の医薬品販売業の許可なく、

インターネット上で医薬品を販売している事業者の存在が判明し、同市より別

添のとおり事実関係が公表されたところです。

医薬品のインターネット販売ルールにつきましては、現在、「一般用医薬品の

販売ルール策定作業グループ」において議論がなされているところですが、無

許可販売業者によるインターネット販売は、現行でも薬事法第 24 条に違反する

ことになります。

つきましては、各都道府県において、これらの事案についての情報収集に努

めるとともに、仮に、インターネット等による無許可販売等の情報を把握した

場合には、早急に当該業者に対する事実確認を行うとともに、関係機関への通

報を行うなど、適切な監視指導の実施をお願いいたします。

なお、このような違反事例が明らかになった場合には、必ず当職まで情報提

供いただくようお願いいたします。

Press Release

報道関係者 各位

無許可業者による医薬品のインターネット販売の対応について

本日 16：00、千葉県柏市より、別添のとおり記者発表を行った旨の連絡がありまし

たので、お知らせいたします。

【概要】

○ 使用期限切れの医薬品をインターネットで販売していた千葉県柏市の業者に

ついて、柏市保健所が調査したところ、薬事法の許可を得ずに医薬品を販売して

いたことが明らかになった。

ニューセンス有限会社 千葉県柏市戸張 967－66

○ 過去の販売履歴及び健康被害の有無等については、現在、同保健所が調査中。

○ なお、当該無許可販売業者の販売サイトは既に閉鎖されている。

平成 25年 10 月７日

【照会先】

医薬食品局監視指導・麻薬対策課

課 長 赤川 治郎(内線 2759)

監視指導室長 稲川 武宣(内線 2760)

(代表電話) 03(5253)1111

(直通電話) 03(3595)2436

GTYHN
テキストボックス
（別添）

EMNWX
テキストボックス
(別添）